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Annotatsiya: ushbu maqolada energetika obyektlarida qozon agregatlarning ish rejimlarini optimal boshqarish 
tizimlarini sintezi tahlil qilinadi. Energetika tizimlarining samaradorligini oshirish, energiya isteʼmolini 
kamaytirish va atrof-muhitga taʼsirni minimallashtirish maqsadida, qozon agregatlarning ish rejimlari va 
boshqarish usullari tahlil qilinadi. Maqolada zamonaviy boshqaruv strategiyalari, masofadan boshqaruv 
texnologiyalari hamda sunʼiy intellekt uslublaridan foydalanish imkoniyatlari koʻrib chiqiladi.  
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Abstract: this article analyzes the synthesis of optimal control systems for the operation of boiler units at energy 
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considers the possibilities of using modern control strategies, remote control technologies and artificial 
intelligence methods.  
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Hozirgi davrda Jahon miqyosida ishlab chiqarish sohalarining, madaniy hayotning 

yuqori suratlarda rivojlanib borishi bilan energiyaga boʻlgan talab ham keskin oshib 

bormoqda. Anʼanaviy organik yoqilgʻining zaxiralari keskin kamayib bormoqda. Bunday 

sharoitlarda energiyaga boʻlgan talabni qondirish uchun energiya resurslaridan samarali 

foydalanish, muqobil energiya manbalarini izlab topish va ulardan samarali foydalanishni 

yoʻlga qoʻyish muammosi muhim ahamiyat kasb etmoqda. SHu bilan bir qatorda ishlab 

chiqarilgan energiyadan oqilona foydalanish — uni uzatish, taqsimlash va isteʼmol qilish 

jarayonida yuqori darajadagi energiya samaradorligini taʼminlash dolzarb masalalaridan bin 

https://doi.org/10.47390/issn3030-3702v3i3y2025N06
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boʻlib qolmoqda. Ushbu yoʻnalishda Oʻzbekiston Respublikasida birinchi navbatda amalga 

oshirilishi kerak boʻlgan asosiy ishlar Respublika Prezidenti va Vazirlar Mahkamasining 

keyingi yillarda qabul qilingan bir qator buyruq, qaror, farmonlari va boshqa hujjatlarda oʻz 

aksini topgan. Ushbu Qonun hujjatlarida qayd etilib, yaqin kelajakda bajarilishi 

rejalashtirilgan birinchi navbatdagi tadbirlar doirasida Respublikamizda mavjud bir qator 

issiqlik elektr stansiyalarida agregatlari yuqori samaradorlikka ega boʻlgan bugʻ-gaz qurilmali 

agregatlarga almashtirish, quyosh va shamol stansiyalarini qurish va ishlatish, mini va mikro 

GESlami qurish va ishlatish, issiqlik va gidroelektr stansiyalarini modernizatsiyalash, 

podstansiyalarni zamonaviy yuqori samaradorlikka ega boʻlgan qurilma va jihozlar hisobiga 

modernizatsiyalash, elektr tarmoqlarini rivojlantirish — yangi podstansiyalar va elektr 

uzatish liniyalarini qurish va ishlatish, elektr va issiqlik energiyalarini ishlab chiqarish, 

uzatish, taqsimlash va isteʼmol qilishning samarali usullarini yaratish va joriy etish boʻyicha 

koʻplab ishlar amalga oshirilmoqda. 2030-yilga borib Respublikamizda bir yil davomida ishlab 

chiqariluvchi elektr energiya miqdorini hozirga davrdagiga nisbatan taxminan ikki martaga 

oshirish rejalashtirilgan. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevral PF-4947- sonli «Oʻzbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish boʻyicha harakatlar strategiyasi haqida»gi Farmoni, 

2015-yil 5-may PP-2343- sonli “2015-2019 yillarda iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy hayotda 

energiya sigʻimini kamaytirish, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish haqida”gi va 

2017-yil 26-may PP-3012- sonli “2017- 2021-yillarda qayta tiklanuvchan energetikani 

rivojlantirish, iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy hayotda energiya samaradorligini oshirish 

tadbirlari dasturi haqida”gi qarorlari va boshqa qabul qilingan qonun hujjatlarda belgilangan 

vazifalarni bajarish elektr energetika tizimlarining holatlarini zamonaviy avtomatlashtirilgan 

boshqaruv tizimlaridan foydalanish asosida optimal boshqarish boʻyicha ham samarali usul va 

algoritmlarini ishlab chiqish va joriy etishni talab etadi. Bugungi murakkab elektr energetika 

tizimlarini loyihalash, ishlatish va taʼmirlashni samarali tashkil etish mos avtomatlashtirilgan 

boshqaruv tizimlaridan foydalanishni nazarda tutadi. Avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimi 

(ABT) kibernetikani navbatdagi koʻrinishi boʻlib, sifati boʻyicha har xil boʻlgan tizimlar uchun 

umumiy belgilari, xossalari hamda boshqarish usullari va texnikasining umumiy jihatlarini 

aniqlovchi umumiy qonunlarni belgilaydi. Boshqarishning zaruriy tashkil etuvchisi axborotni 

qayta ishlashdir. Bu nuqtai nazardan har qanday boshqaruv tizimi axborot tizimi deb 

yuritilishi mumkin [1, 60-bet]. Har qanday avtomatik, avtomatlashtirilgan va 

avtomatlashtirilmagan boshqaruvni uchta bosqichdan iborat deb qarash mumkin. Bular 

masalaning qoʻyilishi, axborotni qayta ishlash va qaror qabul qilishdan iborat. Elektr 

energetikasining hozirgi taraqqiyoti ularning samarali ishlashini taʼminlovchi boshqarish 

usullarini ishlab chiqishni talab etadi. Energetika sohasida qozon agregatlari muhim rol 

oʻynaydi, chunki ularning samarali ishlashi energetika talablarini qondirishda va iqtisodiy 

jihatdan foydali boʻlishda katta ahamiyatga ega. Qozon agregatlari ish rejimlarining optimal 

boshqarilishi energiya ishlab chiqarish jarayonining barqarorligi, iqtisodiy samaradorlik va 

atrof-muhitga boʻlgan taʼsirini kamaytirishda asosiy omil hisoblanadi. Shuning uchun, 

zamonaviy boshqaruv tizimlarini sintez qilish zarurati tugʻiladi. Issiqlik energetikasining 

hozirgi rivojlanish davri jamiyatning issiqlik va elektr energiyasiga boʻlgan ehtiyojlarining 

sezilarli darajada oshishi bilan bogʻliq ikkita asosiy omil bilan belgilanadi. Birinchidan, bu 

asosiy energiya manbalari (neft, tabiiy gaz) narxining oshishi. Ikkinchidan, atrof-muhitning 

issiqlik-energetika komplekslarining yonish mahsulotlarini atmosferaga chiqarish bilan 
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ifloslanish darajasining yuqoriligi. Sanab oʻtilgan omillar issiqlik energetiklari oldiga 

texnologik jarayonlarni, birinchi navbatda, yoqilgʻi-havo aralashmasining kimyoviy 

energiyasini ishchi moddaning issiqlik energiyasiga aylantirishning asosiy jarayonlari sodir 

boʻladigan qozon agregatlarini (QA) takomillashtirish boʻyicha koʻplab muammolarni keltirib 

chiqaradi [3]. 

Birinchi navbatda, qozon agregatlari ish rejimlarining tahlili zarur. Har bir qozon 

agregatining ishlash prinsiplarini tushunmasdan optimal boshqarish tizimlarini yaratish 

qiyin. Qozon agregatlari albatta, turli yoʻnalishlarda ishlashga moʻljallangan: muhim, isitish, 

issiqlik ishlab chiqarish va h.k. Shuning uchun har bir qozon agregati uchun maxsus ish 

rejimlari va parametrlar belgilanishi zarur [4]. 

Boshqarish tizimlari uchun matematik model yaratish muhim hisoblanadi. Ushbu 

model qozon agregatining ish rejimlarini optimallashtirishda, energiya taʼminotini 

taʼminlashda va kam xarajat sarflashda qoʻllaniladi [2, 241-bet]. Model jarayoni turli xil 

parametrlar, masalan, bosim, harorat va hokazolarni eʼtiborga oladi. Shuningdek, tizim, 

oʻzgaruvchan sharoitlarga mos keladigan algoritmlarni ham oʻz ichiga olishi kerak. Zamonaviy 

boshqaruv strategiyalaridan biri avtomatlashtirilgan tizimlar asosida qurilgan boshqaruvdir. 

Masofaviy kuzatuv va boshqaruv uchun raqamli texnologiyalarni qoʻllash qozon agregatlari 

ish rejimlarini yanada samarali boshqarishga yordam beradi. Bu, shuningdek, real vaqt 

rejimida monitoring oʻtkazish imkonini beradi, bu esa tezkor qarorlar qabul qilishda muhim 

ahamiyatga ega. Sunʼiy intellekt va mashina oʻrganish texnologiyalari energiya boshqaruvi 

sohasida yangiliklar kiritishga imkon beradi. Ular qozon agregatlarining ish rejimlari uchun 

optimal qarorlarni qabul qilishda yordam beradi. Sunʼiy intellekt asosida qurilgan tizimlar 

samarasiz ish rejimlarini aniqlash, energiya isteʼmolini kamaytirish va samaradorlikni 

oshirishga qaratilgan strategiyalarni izlashda dolzarb ahamiyatga ega. 

Ushbu boshqarish tizimlarining muvaffaqiyati koʻp jihatdan ularning integratsiya 

darajasiga bogʻliq. Har bir energetika obyekti uchun individual ehtiyojlar asosida tizimlarni 

birlashtirish zaruriyati bor. Energiya taʼminotining barqarorligini taʼminlash uchun mavjud 

energetika infratuzilmasi va qozon agregatlari oʻrtasida samarali hamkorlik oʻrnatilishi lozim 

[5]. 

QA texnologik jarayonini oqilona olib borishning asosini tutun gazlari va ishchi modda 

oʻrtasidagi issiqlik almashinuvini mukammal tashkil etish bilan bir qatorda yoqilgʻi-havo 

aralashmasining yonish jarayonini optimal boshqarish tashkil etadi, bu aralashmaning zarur 

miqdoriy va sifat xususiyatlarini saqlash, shuningdek QA oʻtxonasida tutun gazlarining 

ratsional termodinamik parametrlarini barqarorlashtirishdan iborat. Bu jarayonlar mumtoz 

adabiyotlarda yetarlicha batafsil yoritilgan. QAni boshqarish jarayonini tashkil etishning 

asosiy yondashuvi yoqilgʻi va havo taʼminoti, shuningdek, tutun gazlarini chiqarib yuborishni 

boshqarishning bir oʻlchovli jarayonlariga asoslangan yondashuv deb hisoblanishi kerak. 

Bunday yondashuv QAdagi jarayonlarning matematik modeli haqida batafsil maʼlumotlarni 

talab qilmaydi va klassik skalyar boshqaruv nazariyasiga asoslanadi. Bunda boshqaruvning 

alohida konturlarining har biri boʻyicha boshqaruvchi taʼsirlar boshqa boshqaruv kanallariga 

nisbatan gʻalayonlantiruvchi boʻladi. Shunday qilib, QA boshqarish sistemasini koʻp 

bogʻlanishlilar sinfiga kiritish kerak [6]. 

Keyingi ishlar asosan yonish sifatining asosiy tavsifi boʻlgan ortiqcha havo 

koeffitsiyentining optimal qiymatini saqlash boʻyicha yonish jarayonini boshqarishga 

qaratilgan. 
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Zamonaviy boshqarish nazariyasi usullari turli gʻalayonlantiruvchi taʼsirlar sharoitida 

koʻp oʻlchovli boshqariluvchi jarayonlarning yuqori sifatini taʼminlash imkonini beradi. Ularni 

samarali qoʻllash faqat boshqaruv obyektining adekvat matematik modeli mavjud 

boʻlgandagina mumkin boʻladi [7].  

Qozon agregatlarining yana bir muhim jihati shundaki, ulardan foydalanish jarayonida 

atrof-muhitga taʼsiri ham inobatga olinishi kerak. Energiya ishlab chiqarish jarayonida 

chiqarilgan zararli moddalarning kamaytirilishi uchun integratsiyalashgan boshqarish 

tizimlarining yaratilishi atrof-muhitni muhofaza qilishda samarali dastak boʻladi. Ushbu 

tizimlar energiya ishlab chiqarish jarayonida ishtirok etuvchi barcha manbalar va usullarni 

birlashtirishi zarur. 

Boshqarish tizimlarining sintezi, shuningdek, muntazam ravishda yangilanadigan 

maʼlumotlarga tayangan holda amalga oshirilishi lozim. Davriy baholashlar va dasturiy 

taʼminotlarni yangilash tizimning barqarorligini va samaradorligini taʼminlaydi. Shuning 

uchun, energiya ishlab chiqarish jarayonida texnologik oʻzgarishlar va yangiliklar kuzatilishi 

juda muhim. 

Nihoyat, energetika obyektlarida qozon agregatlarning ish rejimlarini optimal 

boshqarish tizimlarini sintez qilish nafaqat energiya ishlab chiqarishni yaxshilaydi, balki 

iqtisodiy va ekologik jihatdan ham samarali yechimlarni taqdim etadi. Bu oʻz navbatida, 

energetika sohasidagi innovatsion yondashuvlarni rivojlantirish va global energetik 

muammolarni hal etishda muhim qadam boʻlib hisoblanadi. Barcha ushbu tafsilotlarni 

hisobga olib, energetika sohasida kelgusidagi istiqbollar va rivojlanish yoʻnalishlarini qoʻlga 

kiritish mumkin. 

QAda boshqariladigan yonish jarayonining ishlab chiqilgan kvazistatik balans modeli 

boshqarish tizimlarining turli tuzilmalarini imitatsion modellashtirish va ularning parametrik 

sintezini amalga oshirish imkonini beradi. Oʻtkazilgan tadqiqotlarning eng muhim natijalari 

qatoriga QAning issiqlik yuklamalari toʻplamiga mos keladigan muvozanat rejimlari 

toʻplamida taklif etilgan barqarorlashtirish tizimi yuqori aniqlik darajasi bilan harorat, bosim 

va havoning ortiqlik koeffitsiyentining berilgan qiymatlarini saqlab qolishini kiritish mumkin. 

Ushbu tadqiqotning keyingi rivojlanishi, birinchi navbatda, QA matematik modeli 

parametrlarini intervalli baholash va noaniqlik sharoitida boshqaruv tizimini sintez qilish 

bilan bogʻliq. 
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